
Città di Castellanza                                                                                                 Delibera G.C. n. 177 del 29.12.2017 

REVOCA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 231 DEL 19.11.2001 “RIMBORSO OPERAZIONI DI 

CREMAZIONE” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la risoluzione della Giunta Comunale n. 135 in data 20.12.2017 avente quale oggetto: “Valutazione revoca 

deliberazione della G.C. n. 231 del 19.11.2001 “Rimborso operazioni di cremazione”; 
 

Premesso che con la suddetta deliberazione la Giunta Comunale stabiliva di rimborsare ai cittadini castellanzesi, 

in caso di ricorso alla pratica della cremazione, la somma di € 134,28.= al fine di incentivare la pratica della 

cremazione in un periodo storico nel quale il ricorso alla stessa era particolarmente scarso (n. 5 richieste di 

rimborso nel 2002 pari a € 671,40,= e n. 3 nel 2003 pari a € 402,84.=), per gli indubbi vantaggi che la cremazione 

apporta in termini di alleggerimento dei pressanti problemi legati alla capacità cimiteriale; 
 

Preso atto che negli ultimi anni, anche per una maggiore apertura a questa pratica anche da parte della chiesa 

cattolica, si è registrata una crescita del ricorso alla cremazione arrivando quest’anno, alla fine di ottobre, a 

ricevere n. 45 richieste di rimborso per cremazione (32% dei deceduti) per una spesa totale che per l’anno 2017 è 

stimata, in € 8.000,00.=; 
 

Considerato che attualmente la pratica della cremazione registra un elevato numero di preferenze da parte della 

cittadinanza e non si ritiene che il rimborso di € 134,28.= possa ulteriormente incentivarla;  
 

Ritenuto opportuno, quindi, non rimborsare più l’importo di € 134,28.= ai cittadini castellanzesi che ricorrano 

alla cremazione per le motivazioni di cui sopra ed anche al fine di contenere la spesa pubblica, essendo la spesa 

annua da sostenere per tale rimborso in costante crescita (€ 8.000,00.= per l’anno 2017); 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Servizi Demografici in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A  
 

1. di revocare, con decorrenza 01.01.2018, per i motivi esposti in premessa, la deliberazione della G.C. n. 231 del 

19.11.2001 “Rimborso operazioni di cremazione”; 
 

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 ultimo comma del D.L.gs. 267/2000. 

 


